
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
										                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 

Quinta-feira, 17 de julho de 2025 Ano III | Edição nº 486 Página 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 17 de julho de 2025 Ano III | Edição nº 486 Página 2 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Valor Total Diárias:

Motivo da viagem:

Função: Secretária Municipal

Portaria de Diária Nº 14.07.001/2025 - GABINETE DO PREFEITO

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015, de 02/05/2018, Decreto nº 685, de 
10/04/2025 e do disposto nos artigos 69 e 70 da Lei Complementar Nº 002 de 17/05/2010;

DETERMINAR  ao  setor  competente  baixar  a  pertinente  portaria de pagamento de diária
conforme dados abaixo:

SERVIDOR: Ana Claudia de França Morais
Secretaria: Saúde

RESOLVE:

CPF Nº XXXXXXXXXXXXXXXXXX RG Nº XXXXXXXXXXXXXXXXX

Endereço: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Valor da diária: 600,00       Seiscentos reais

Cidade de destino: Crateús - CE
Datas da viagem: 25 e 26/07/2025

DIÁRIA COM PERNOITE

Número de diárias: 1 uma
Datas da viagem: 25 e 26/07/2025

Sub-total de Diárias 600,00       Seiscentos reais
MEIA DIÁRIA (SEM PERNOITE)

Número de diárias:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Valor da diária:
Sub-total de Diárias -              

600,00       Seiscentos reais

Reunião Ampliada de Secretários de Saúde COSEMS-CE, em Crateús/CE, nos dias 25 e 26/07/2025.

Paço da Prefeitura Municipal de Horizonte, 14 de Julho de 2025.

Manoel Gomes de Farias Neto
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 17 de julho de 2025 Ano III | Edição nº 486 Página 3 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Valor Total Diárias:

Motivo da viagem:

Função: Assessor de Logística em Saúde / DNS-5

Portaria de Diária Nº 17.07.001/2025 SESAU

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015, de 02/05/2018, Decreto nº 685, de 
10/04/2025 e do disposto nos artigos 69 e 70 da Lei Complementar Nº 002 de 17/05/2010;

DETERMINAR  ao  setor  competente  baixar  a  pertinente  portaria de pagamento de diária
conforme dados abaixo:

SERVIDOR: Margareth Teles de Queiroz
Secretaria: Saúde

RESOLVE:

CPF Nº xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx RG Nº xxxxxxxxxxxxxxxxxx

Endereço: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Valor da diária: 300,00       Trezentos reais

Cidade de destino: Crateús - CE
Datas da viagem: 25 e 26/07/2025

DIÁRIA COM PERNOITE

Número de diárias: 1 uma
Datas da viagem: 25 e 26/07/2025

Sub-total de Diárias 300,00       Trezentos reais
MEIA DIÁRIA (SEM PERNOITE)

Número de diárias:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Valor da diária:
Sub-total de Diárias -              

300,00       Trezentos reais

Reunião Ampliada de Secretários de Saúde COSEMS-CE, em Crateús/CE, nos dias 25 e 26/07/2025.

Paço da Prefeitura Municipal de Horizonte, 17 de Julho de 2025.

Ana Cláudia de França Morais
Secretária Municipal



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 17 de julho de 2025 Ano III | Edição nº 486 Página 4 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
PORTARIA Nº 14.07.016.2025, de 14/07/2025.  
 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE GESTOR E 
FISCAL DE CONTRATO. 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 2º, do Decreto Municipal nº 001, de 02 de janeiro de 
2009, que regulamenta a implantação da descentralização administrativa, na forma do Decreto-Lei 
nº 200/67, de 25 de fevereiro de 1967; nos termos da Lei Orgânica do Munícipio de Horizonte, e 
nos termos do artigo 117, da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 
2023; 
 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, a qual estipula 
os ditames quanto a gestão e fiscalização das contratações em âmbito local; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 14.133/21 
que exige da Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 
 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora para atuar na GESTÃO do CONTRATO celebrado entre o Município 
de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Finanças e a pessoa jurídica abaixo relacionada: 
 

FUNÇÃO/NOME 

Gestora: MARIA CLEZIVANIA DE LIMA CAVALCANTE 
Matrícula Nº 134546-0 

 
Art. 2º Designar o servidor para atuar na FISCALIZAÇÃO do CONTRATO celebrado entre o 
Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Finanças e a pessoa jurídica abaixo 
relacionada: 
 

FUNÇÃO/NOME 

Fiscal de Contrato/Administrativo: REGILENE DA SILVA SOUSA 
Matrícula Nº 125066-3 

 

 
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 17 de julho de 2025 Ano III | Edição nº 486 Página 5 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
Art. 3º O contrato para o qual esses servidores ora são designados Gestora de Contrato e Fiscal 

de Contrato é oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2024.07.09.2, cujo objeto é 

“CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme indicado no Quadro 

a seguir: 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

CONTRATADO VALOR Nº ARP 

Nº 2024.07.09.2- SRP X.R. DISTRIBUIDORA LTDA R$ 4.509,95 50/2024 

 
Parágrafo único. A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será estipulada 
nos documentos e elementos constantes da fase preparatória do procedimento.  
 
Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  
 
Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas constantes da 
Instrução Normativa 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Administração do município de Horizonte, do Decreto Municipal Nº 450, de 28 de 
dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Horizonte, 14 de julho de 2025. 
 
 
 
 

Ricardo Santos Teixeira 

Secretário de Finanças 

Ordenador de Despesas 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 17 de julho de 2025 Ano III | Edição nº 486 Página 6 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

Avenida Presidente Castelo Branco, 3600, Centro, Horizonte/CE - CEP: 62880-333 

85 3222-0520 saude.horizonte saude@horizonte.ce.gov.br 

 
AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ora intitulada como Órgão Gerenciador 
interessado na presente demanda, através do presente e, na forma do art. 86 da Lei n.º 
14.133/2021 e do Decreto Municipal n.º 450, de 28 de dezembro de 2023, COMUNICA a 
todos os Órgãos da Administração Municipal a ABERTURA DO PROCEDIMENTO 
PÚBLICO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - IRP, de modo que os órgãos 
integrantes da estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Horizonte possam se 
manifestar até o dia 29/07/2025, quanto a participação ou não no procedimento o qual visa 
a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES DESTINADOS A DIVERSAS EQUIPE. O detalhamento e 
as condições da demanda, assim como os demais documentos necessários a análise de 
viabilidade sobre a participação dos Órgãos Interessados encontra-se na sede da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, situada a Avenida Presidente Castelo Branco, 
3600, Centro, Horizonte/CE - CEP: 62880-333, também poderá ser solicitada pelo e-mail: 
financeirohtz.saude@gmail.com. HORIZONTE/CE, 17 de julho de 2025. Ana Claudia de 
França Morais - Secretária de Saúde - Ordenadora de Despesa. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 17 de julho de 2025 Ano III | Edição nº 486 Página 7 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

  

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2025.04.14.1 

AVISO DE ANULAÇÃO 

  

AVISO DE ANULAÇÃO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2025.04.14.1. Faço 

saber que o Sr. Ricardo Dantas Sampaio, Secretário de Infraestrutura, Obras Públicas e Recursos 

Hídricos  do município de Horizonte/CE, ordenador de despesas do referido processo licitatório, 

no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2021, 

determinou a ANULAÇÃO da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2025.04.14.1, que tem 

por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA 

NA LOCALIDADE DE CANAVIEIRA DOS MUNIZ, NO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, devido a necessidade de alteração do projeto básico, modificando a 

implantação da praça e tal alteração impacta significativamente no custo da obra. A íntegra do 

Termo de Anulação e demais informações poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: 

www.tce.ce.gov.br/ www.horizonte.ce.gov.br/ www.compras.gov.br. Horizonte/CE, 17 de julho 

de 2025. Rafaela Lima dos Santos Martins – Agente de contratação.  

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 17 de julho de 2025 Ano III | Edição nº 486 Página 8 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.09.2 - 

SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2025.07.16.2 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE FINANÇAS  

CONTRATADA: X.R. DISTRIBUIDORA LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 4.581,95 (QUATRO MIL, QUINHENTOS E OITENTA E 

UM REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE JULHO DE 2025. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

SIGNATÁRIOS: RICARDO SANTOS TEIXEIRA (CONTRATANTE), E 

RODRIGO FRANÇA DE SOUSA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE 

LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES 

PUBLICAS – PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL 

WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 17 de julho de 2025 Ano III | Edição nº 486 Página 9 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.1. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Horizonte/ Gabinete do Prefeito e a empresa HÉLIO PARENTE & XEREZ 

SOCIEDADE DE ADVOGADOS, inscrita no CNPJ sob o nº 32.087.311/0001-26. 

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato é proveniente da Inexigibilidade de Licitação n° 

2021.07.16.1, fundamentada no Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, c/c Art. 2º da Lei Federal nº 14.039 de 17 de agosto de 2020. Este Aditivo 

fundamenta-se nos termos do Art. 57, inciso II, §2º da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 

alterações, e ainda Cláusula Quarta do Contrato, tudo de acordo com justificativa técnica da 

Secretaria e parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município em anexo. OBJETO DO 

CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM DIREITO PÚBLICO, PARA 

ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS PERANTE O TRIBUNAL DE 

CONTAS DO CEARÁ E O TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, DE INTERESSE DO 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. OBJETO DE ADITIVO: 

Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato em 12 (doze) meses, tendo vigência a partir 

de 21 de Julho de 2025 até 21 de julho de 2026, tudo em conformidade aos termos do Art. 57, 

inciso II, §2º da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, e ainda Cláusula Quarta do 

Contrato. DATA DO ADITIVO: 07 de julho de 2025. SIGNATÁRIOS: Antônia Katia de Oliveira 

Maia e André Garcia Xerez Silva. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 17 de julho de 2025 Ano III | Edição nº 486 Página 10 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0164/2025  

 

AMMAH 

 

CONCESSÃO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 

 

 

 
 
 

 

M M CONSTRUÇÕES LTDA - ME inscrita no CNPJ 28.011.686/0001-35 

torna público que recebeu da AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Regularização da Licença de 

Instalação para Construção de 5 casas residencial, localizada Rua Izabel 

Rosa Nº 158, 164, 170, 176 e 182 no Bairro Mal Cozinhado no município 

de Horizonte, válida até 15/07/2027. 

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 17 de julho de 2025 Ano III | Edição nº 486 Página 11 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0165/2025  

 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 

 

 

 
 
 

 

TRIARC CONSTRUÇŌES LTDA, inscrita no CNPJ: 59.834.186/0001-27 

torna público que requereu à AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Licença Previa e de Instalação 

para construção de três casas residencial unifamiliares, localizadas no 

município de Horizonte, Distrito de Gameleira na Rua Terezinha Onofre 

Lima, quadra 34, lotes conforme as matrículas dos imóveis 18865 e 18866, 

Loteamento Terra Nobre. 

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias



		2025-07-17T21:37:21+0000




